
Romenia ANEXA NR I
Judetul Neamt
Conuna lol Creanga
Cousiliul Local

!AE4!L
Cupri[zand valorile impozsbile . impozitele si tarele locale. strbilite in sume frxe sru cote procenturle.

elte taxe asimilete scestorr precum si aEenzile aplicabilo pentru .nu12018

f,CODUL FISCAL - TITLUL IX - Iopozite si tarc locale.

Valorile impozabile prevazute la art.45? alin.(2) impozitele si taxelc locale care constau intr-o arumita suma in lei si care se indexeaza /
ajusteaza. in condiriile srt.491 si respectiv art.494 alin.(ll), precum si amenzile aplicabile care se actualizeaza potrivir art.493 din.(?)

CAPITOLUL Il - IMPOZITUL SI TAXA PE CLADIRI 
' 
Art.457 rliD.(2) Cod fiscel

VALORILE IMPOZABILE
PE METRU PATRAT DE SUPRAFATA CONSTRUITA , DESFASURATA, IN CAzuL PERSOANEIOR FIZICE,

A) Art.457 sliE.(l) Petrtru chdirile rezidertiNle si cl|direile a[etr aflate in proprietatea PERSOAITIELOR FIZICE, impozitul de otadiri s€

caiculeaza prin aplicarea unei cote deO,OE o/o asupra valo i impozabile a cladi,tii.Confo rl art. 453 lit.'T' - Cladirea rezidentiala, este o coDstructie

alcatuita din una sau mai multe camerc folosite pentru locuit , cu dependint€le , dotarile si utilitatile necesarc, carc stabilesc ceriDtele de locuit ale urci
persoane sau familii .

Art.457 alin.(2) -Valoarea impozabila a cladirii , exprimata in lei,se determina prb inmultired suprafetei construite, desfasuraie a ac€steia,

exprimata in metri patrati, cu valoarea impozabila corespunzatoare , exp mata in lei/ mp ,din tabelul de m.i jos.

Tipul cladirii Valoarea impozabila pentru anul 2018

-leil m.p.-

Valoarea impozabila pentru anul 2019

-lei/ m.P.-

Cu instalatii de apa,
canalizare,elecrice si

incalzire
(conditii cumulative)

Fara instalatii de apa ,

canalizare, electrice sau

incalzire

Cu instalatii de apa,
canalizare,electrice si

incalzire
(conditii cumulative)

Fara instalatii de apa ,

canalizarc, electrice sau

incalzire

A.Cladire cu cadre din beton armat sau cu pereti

exteriori din caramida arsa , piatra naturala sau alte

materiale rezultate in urma unui tratament termic si/
sau chimic

1.000 600 1.000 600

B.Cladire cu peretii exteriori din lemn , piatra



naturala , din caramida nearsa , din valatuci sau din

orice alte materiale nesupuse unui tratament chimic

si / sau termic

300 200 300 200

C.Cladire - anexa cu cadre din beton armat sau cu

pereti exteriori din caramida arsa , piatra naturala sau

alte materiale rezultate in urma unui tratament termic

si/ sau chimic

200 t75 200 175

D.Cladire -anexa cu peretii exteriori din lemn , piatra

naturala, din caramida nearsa, din valatuci sau din

orice alte materiale nesupuse unui tratament chimic

si / sau termic

125 75 125 75

E.In cazul contribuabilului care detine la aceeasi

adresa incaperi amplasate la subsol, la demisol si la /
sau mansarda,utilizate ca locuinta, in oricare dintre

tipurile de cladiri prevazute la lit.A- D

75 % din suma care s-

ar aplica cladirii
75 Yo din suma care s-ar

aplica cladirii

75 "/" din suma care s-

ar aplica cladirii
75 o/" din suma care s-

ar aplica cladirii

F.In cazul contribuabilului care detine la aceeasi

adresa incaperi amplasate la subsol, la demisol si la /
sau mansarda , utilizate in alte scopuri decat cel de

locuinta , in oricare dintre tipurile de cladiri
prevazute la lit.A- D

50% din suma care

ar aplica cladirii
50 % din suma care s-ar

aplica cladirii

50 7o din suma care

ar aplica cladirii
50 7o din suma care

ar aplica cladirii

Alin-(3) In cazul unei clddiri care are peretii exterior din materiale diferite, pentru stabilirea valorii impozab le a clidtrtt se ldentltlca in tabelul prevazut la alln. (z
.(3) pereti

valoarea impozabild corespunzdtoare materialului cu ponderea cea mai mare. (alineat modificat prin art- I pct. 3620 din O.U.G. nr. 50/2015, astfel cum afost

modifcatd pfin art. unic pcl. 8 din Legea w. 358/2015. tn vigoare de la 3 ianuatie 2016)

Alin.(4) Suprafata constuita / desfasurata a unei cladiri se determina prin insurnarea suprafetelor sectiunilor tuturor nivelurilor cladi i, inclusiv ale

balcoanelor , logiilor sau alo celor sifuate la subsol sau la Dansarda , exceptand suprafet€le podurilor neutilizate ca locuinta , ale scarilor si teraselor

neacoperit€ .

Alin.(5) Dacn dimensiunile exterioarc ale unei cHdiri nu pot fi efectiv mlsumte pe conturul exterior, atunci suPnfata construiti des{4urali a clEdidi se determine

prin lnmultirea sugafqei utile a cltrdirii cu un coeficient de transformare de 1,4.

Alin.(6) Valoarea impozabild a olddirii se ajusteazi ln funclie de raagul localidlii li zona in care este amplasatii cl6direa9 prin ftmu4ir€a valorii det€rminate

conform alin.(2) -(5) cu coeficientul de corecfie corespunzitor, prev6zut in tabelul urmdtor.

Zona in cadrul localitatii TV v
Rangul

A l,l0 1,05

B 1,05 1,00

C 1,00 0,95

D 0,95 0,90



Declarsrer. dobetrdirea. iustrtribrrea si dodific-aree clidirilor
An. 461. - (1) lmpozitul pe cladiri este datolat pertru intregul an fiscal de persoana carc .Ie ln proprietate cledirea la data de 3l dacembrie a anului fiscal

anterior.
(2) in cazul dobandirii sau construidi urlei cladiri in cursul anului, proprietarul acesteia are obligafia str depuni o declalalie la orgatrut fiscal local ln a cirui
raza reritoriale de competenF se afla clddirea, in rermen de 30 de zile de la data dobandirii ti datoreaze impozit pe clddiri inc€pand cu data de I ionua.ie a

anului urmiilor.
(3) Penftu cledirite oou - coistruite, data dobandirii cl5dirii se considere duptr cum urmeazE:

a) pentru clddirile executate integral inainte de cxpirarea termenului prevezut ln autorizalia de construire, da14 iotocmitii procesului - vcrbal de receptie, dar nu

mai tArziu de I 5 zile de la data terminerii efeative a ludeiiloq
b) pentru chdirile executate integral la termenul prevdzut in autorizatia de construire, data din ace3st4 cu obligativitatea inlocmiii procesului - verbal de

receplie in termenul prevezut de lege;

c) pentru cladirile ale c6ror lucreri de construclii nu au fost finalizate la temenul prevtzut in autorizalia de construire li penhu care nu s-a solicitat prelungirea

valabilidtii autorizatiei, in conditiile legii, la data expirerii acestui termen ti numai pentru suprafats constnridt desf4uratd care are elementale structuale de

baze ale unei cladiri. in speF perefi $i acoperit. Procesul - verbal de receptie se intocmelt€ la data expirfuii termenului prev5zut in autoizatia de construire,

consemnandu-se stadiul lucrArilor, precum ti supnfa{a constuitl desfiEurat ln mport cu care se stabileqte impozitul pe cl{diri,
(-l) Declanrea chdirilor in vederea impunerii qi inscrierea acestora in evidenlele autoritililor adminisEatiei publice locale repr€zinl5 o obligafie legala a

contribuabililor care defin in p.oprietate aceste imobile, chiar dacd ele au fost execulate fibe autorizatie de construir€.
(5) in cazul in care dreptul de proprietate asupra unei cltrdiri este trarsmis ln cursul unui an fiscal, impozitul v6 fi datoral d€ persoana care dqin€ drepful de

proprietate asupra cledirii la data de 3l decembrie a anului fiscsl uterior anului in care se instrtin€az5.
(6) in cazul extinderii, lmbudtetirii, desfiidFLrii pa4iale sau al alto! modificEri aduse unei clddiri existentg irclusiv schimbarEa irtegmE sau p64ialtr a

folosinlei. care determind cre$erea sau diminuarea valorii irnpozabile a oEdiii cu mai mult de 25%, proprictarul arc obligatia se depud o noud declamlie de

impurlete la organul fiscal local in a cerui Eztr teritoriald de competentd se afl6 chdirc4 itr telrnetr de 30 de zile de la data modificSrii rcsp€ctive, $i datorcazl
impozitul pe cladiri determinat in noile conditii ilcepand cu data de I ianuarie a anului urmitor. /a/rz eat odifcat prin drt. I pct 36'3 din O.IJ.G, ,tr. 50/2015,
astJel cun a fost ,nodifcatd prih art. urlic pct. I din Legea nr. 358D015. in vigoare de la 3 ianuarie 2016
(7) in cazul desfii4nrii unei cl6diri, proprietarul are obligalia sd depuntr o noue declaralie de iipunere la orgaaul fiscal local ln a c5rui raze Eitorialii de

competenla se afli clddirea, in termen de 30 de zile de la d.ta demol5rii sau distrugerii qi inceteozd se datorcze iBpozitul ircepand cu &ta de I ianuarie a
anului urmator. inclusiv in cazul clddirilor pent$ care nu s-a elibent autori2atie de desfiinlare.
(E) Dac[ incadralea ctldirii irl funclie de rangul localiElii 9i zorte se modifici in cusul unui an sau ln cu$ul a4ului intervinc un er.eniheDt care conduce la
modificatea impozitului pe clddiri, impozitul se calculeazd conform noii si$alii incepand cu data de I iaDuarie . aoului unDtrtor.
(9) In c8zul cHdirilor la care se constate diferer4e intre suprafetele inscrise irl actele de proprietate $i situslia reald rezultalI din mdsuraorile executate in
condtiile Legii cadastrului si a publicitEiii imobiliare nr. 7/1996, republicatE, cu modifcSrile $i completlrile utt€rioare, perltru det€rmi.ar€e sarcinii fscale se

au in vedere suprafetele care corespund situaliei reale, dovedite prin lucrdri d€ cadashu. Datelc rezultAt€ din lucrtrrile de cadashu se itsc.iu ld evidentele
fiscale, in registrul agricol, precum li in cartea firnciari, iar impozitul se calculeazi conform noii siluatii incepend cu data de I ian@rie a a{ului urmetor o€lui
in care se inregistreaze la organul fiscal local lucrarca de cadastsq ca alexi la declaralia fiscal!.
( I 0) in cazul unei clddiri care face obiectul unui contract de leasiDg frnanciar, pe ioeeaga durd a acestuia se aplictr urmdtoarelc reguli:
a) impozitul pe clidiri se datoreazi de locatar, incepand cu data de I ianuarie a anului urmitor celui in carc a fost incheiat aontactll;



b) in cazul lncetlldi contractului de leasing, impozitul pe chdiri se dator€azi de looator, hcepend cu data de I ianuarie a anului urmitor inoheierii procesului -
verbal de predare a bunului sau a altor documente similar€ care atesttt intrarea bunului in posesia locatorului ca ulirrare a rezilie.rii contractului de leasing;
c) atet locdtoruL cet fi looatarul au oblig4ia depunedi declarafiei fiscale la organul fiscat local ln a cdrui razl de competenltr se afltr cltrdiEa, h termen de 30
de zile de la dafa finalznrii contactului de leasing sau a lncheierii procesului - verbal de predare a bunului seu a altor dooumeote similar€ caie atestd iDtrar€a
bunului in posesid locatorului ca uroare a reziliedi canhachrlui de leasing fusotitii de o copie a acestor documente.
(11) io cazul clldirilor pentru c&r€ se datoreazi taxa pe clddiri, fu temeiul unui mDtaact de concesirme, inchidere, administrar€ ori lblosinli care se rcferl la
perioade mai mari de o lunI, titularul dreptului de conoesiune, lnchiriere, admfuishare ori folosiotl are obligslia depmerii unei declaratii la og.nul fiscal local
pini la data de 25 inclusiv a lunii urnutoare intrErii ln vigoaE a contractului. (alineat modificat prin art. I pct. 36'3 dit O.U.G. nr. 50/20is, asfel cLm aJost
modifrcatd prin art. unic pct. 8 din Leeea 4r. 358/2015. tyigoare de la 3 ianuafie 2016)
[J:.I (12) ln cazul chdirilor peotru care s€ datoreaztr taxa pe clndiri, in temeiul unor contmcte de concesirme, inchiderc, administrare ori folosintd care se
referi la perioade mai mici de o lund, persoana de drept public care fansmite dreptul de concesiune, lnchiriere, administrare ori folosinli axe obligalia se
depune o declarelie la organul fiscal local pene Ia data de 25 inclusiv a lunii rmnitoaie inbtrrii in vigoarc a contractelor, la carc anexeazii o situalie
centralizatoare a acestor cotrtr,o&. (alineat nodifuat prin afi. I pct. 36'.3 din aU,G. w. 50/2015, asfel cxm afost modiftcatd ptin art. unic pct. I din kgeg
nr. 3592015. lh vigoore de la 3 iamarie 2016)
(13) ln c.zul unei situatii care determind modificar€a taxei pe chdiri datorate, persoana car€ alator€azd taxa pe cbdiri ar€ obligalia se depund o declaraJie la
organul fiscdl local ln a cerui raz[ tedtoriale de competenti se afld cltrd ea, pend h data de 25 a lmii unnetoare celei in care s-a lnregistrat sifuatia rcspecfivd.
(14) Declararea cl[dirilor ln scop fiscal nu este condilionatd de inregistrarea acestor imobile la oficiile de cadastru fi publicitate imobiliad.
(15) Depunerea declaraliilor fiscale reprezinttr o obligalie si in cazul persoanelor care beneficiazi de scutiri sau reduceri de la plata impozitului sau a taxei p€
chdiri.

Plata ihoozitului/lerei
tut. 462. - (l) Impozitul pe cbdiri se phtette anuol, in doue mte egale, pene la datele de 3l martie ti 30 septembrie, inclusiv.
(2) Pentru plate cu anticipalie a impozitului pe clediri, datorat pentnr intregul an de catre contribuabili, pand h data de 3l martie a anului respectiv, se acordii o
bonificatie d€ l0%, stabilitn prin hotituarc a consiliului local.
(3) Impozitul pe chdiri, datont aceluia5i buget local de catl€ conhibuabili, de pArd la 50 lei inclusiv, se plate$te integral peni h primul rermeD de plattr.
(4) in cazul in care contribuabilul deJine in proprietate mai multe clldiri amplasate pe razr aceleia unitltti administrativ - teritoriale, prevederile .lin. (2) ti (3)
se r€ferd la impozitul pe clidiri cumuLat.

{t}l (5) in cazul contractelor de conc€siune, lnchiriere, administrare sau folosinttr, care se refer[ la perioade mai mari de o luntr, taxa pe cltrdiri se plete$te
lunar, pen[ h dara de 25 inclusiv a lunii urmitoare fiecdr€i luni din perioada de valabilitate a contactului, de cdtre concesionar, locatar, titularul dreptului de
adminishare sau de folosingf. (alineat nodifuat prin art. I pct. 36'z1 din o.U.G. n. 50/2015, attfel cum a fost modificatd prin art. unic pct. I din Legea nr.
358/2015. in vigoarc de la 3 ian orie 2016)
(6) in cazul contnctelor caxe se r€fera h perioade mai mici de o lund, persoanajuridicn de drept public care transmite dreptul de concesiuD€, inchiriere,
administrarc sau folosinti colecteazd taxa pe cltrdiri de la concesionari, localari, titula i dref'tului de administrare sau de folosinli si o varsd lunar, pa!6 h data
de 25 inolusiv a lunii unnatoare fiecerei lmi din perioada de valabilitale a c ontrzlc'filni. (atineat introdus prin art. I pct. 362s din o.U.G. nr. s0/2015, astfel
cum qfost modiJicatd pin att. ffiic pct. E din LeggaE- 358/2015. tn yigoare de la 3 ianuafie 20j6)



AliD.(7) in cazul unui apartament amplasat intr-un bloc cu mai mult de 3 niveluri $i I apafirmente, co€ficientul de cor€cfie prev5"ut la alin. (6) se r€duce cu 0,10.
Alin (8) Valoarea imPozabiltr a cledirii, determinati in urma aplicirii Fevederilor alin. (1) - (7), se reduce in fimctie de anul terminirii acestei4 dupll cura umeaz!:
a) cu 50% , Penml cl5direa care are o vechime de peste I 00 de ani la data de 1 ianuarie a arului fiscal de referiltd;
a) cu 30%, pentru cltrdirca care are o vechime cup nsa intre 50 de ani si 100 de ani la data de I ianuarie a anului fiscal de referinttr;
b) cu l0%, pentru cl5dirca care arc o vechime cup nse intre 30 de ani ti 50 de ani inclusiv, la data de I ianuarie a anului fiscal de referinJn,
Alin.(9) in cazul clddirii la care au fost executate lucdri de renovare majorr, din punct de vederc fiscal, anul rerminlrii se actualizeazi, asdel 06 acosta se
consider5 ca fiind cel in carc a fost efectuag receplia la teminarea lucrarilo!. Renovarea m&jodl reF€zind acliunea complexi carc cupriado obligatoriu luortrri
de intervenlie la structura de .ezislenti a cltrdirii, pentru asigurarca cerinfei fundamentale de rezistenttr mecanicd 9i stabilitate, prin ac{iuni de reconshuirg
consolidare, modemizare, modificare sau extird€re, precum ti, dupd ca4 alte lucreri de interve4ie pentru metrlitrer€4 p€ htreaga duaag de oaploatare a
cladirii, a celorlalte cerinle fundamettale aplicabile construcliilor, conform legii, viz6nd, in principal, cre$e.ea pedormantei energetic,e 9i a calir4ii
arhitectural _ ambientale ti funcdonale s cladirii. Aiul terminerii se actualizeaze i! conditiile h care, la terminarea lucrerilor de renovare major6, valoarea
chdirii creSte cu cel pulin 50% faF de valoaree acesteia la data inceperii executerii lucrarilor.
C*lculul inrpozituld pe cladirile nerezidentiale eflate itr proprietrt€{ persoenelor fzice
art' 458. - (1) oetrtru clidirile nerezidentiate (Confonn art. 453 tit.(e) Cladire nerezidefiiala- orice cladire c€re tru este reziderfiaLa)
4ll3te.fu DroDrietatea p€rsoatrelor frzice. impozitul pe clidiri se calculeaze pdn aplicarea urei cote de 0, 7o asuprt valorii care porte lii
a) [lj}] a) valoarea rezultad dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii 5 ani anteriori anului de referinli depus la organul fiscal
local pand h primul termen de plati din anul de referitt/i (titerd nodificatd prin aft. I pct. 362r din o.u.G. nr. 50/2015, astfet aM afost nadiftcatd prin @t,
unic pct. 8 din Leeea nr. 358/2015. in vigoare de la 3 ianuarie 2016)
b) valoarea finali a lucreribr de constxucjii, in cazul cl[ilirilor noi, consEuite in ultimii 5 ani anteriori anului de refering;

c) valoarea cladirilor carc r€zulti ditr actul prin care se transferi dreptul de proprietate, in cazrl clddLilor dobendite in ultimii 5 ani antrriori anului de
referintd.

impozitul pe clidiri se
calclleaza prin aplicar€a unei corE de 0,470 $uprr valorii iEpozrbile r cltrdifii
(4) In cazul in care valoarea clidirii nu poate fi calculatE conform prwederilor alin. (l), impozitul se calculeaze prin aplica$a cotei d€ 2yo asupra valorii
impozabile determinate conform art. 457 .

Art 459 - (l) in cazul clldirilor cu desinalie mixti aflate in proprietat€a persoan€lor fizice, impozitul se calculear{ prin insumarea impozitului calculat
pentru suprafaF folosit4ln scop rezidenfial confom a!t. 457 cu impozitul determinat pentru suprafata folosidt ln scop lerezidential, catrforE art. 45g.
(2) In cazul in care la adresa clldirii este inregisrrat un domiciliu fiscal la care nu se desfiisoare nici o activitate economictr, impozitul se calculeazi conform
art. 451 .

(3) Daci supraf4ele folosite in scoP rezidenlial $i cele folosite ln scop nerezidenlial nu pot fi evidenjiate distitrc! se aplicd urmatoarele rcguli:
a) in cazul in care la adresa cledirii este iuegistrat un domiciliu fiscJ h care nu se desfisosri nicio activitate econonicI" impozitul se calculeazi confom art.
457;



b) in cazul ln care la adresa clldirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care se desfrsoard activitatea economicr" iar chelfuielile cu utilitqile sunt ifi€gistrate
in sarcina persoanei care desfrtoarl activitatea economici, impozitul p€ clidiri se calculeazd mrform prevederilor art. 458.
B) PERSOAIIE JT]RIDICf,
Art 455 din.(2) Petffu cladirile plopi€tate publica saup vata a statului oria unitatilor administrativ teritori&le, conc€sionate, inchiriat€ , date in
administrare ori in folosirta, dupa caz, orioaror etrtitali, altele decat c€le de drspt publio, se stabil€ste ta)(a pe cladiri, carc r€prezinta sarcina fiscala a
conc€sionarilor , looatarilor, titularilor drephrlui de a dminisharc sau de folosinta, dupa caz, in conditii similare impozitului p€ cladid .

Art 460. - (1) PENTRU CLIDIRII,D REZDENITAL,E AFT,ATE ft{ PRoPRJETATEA sAU Df,TnyuTE DE pERsoAMLE Jr]RrDrcE,
impozituytaxa pe chdiri s€ calculeazd prin aplicarea unei cote de 0,0870 ,eluDrr vrlodi irDpoz.bile a clidirii.
(2) PENhU CLTI'IRILE I\ERf,ZTI'f,MIALE AFLATE iX PNOPNNI,ITU. SAU DETNruTE DE PERSOANELE JURIDICE, iMPOZitUYtlXA PE
clddiri s€ calculeaze prir aplicarea trDei cote de 0ryn , inclusiv, asuprs vrlorii imporrbile a clidirii.
(3) Pentru cEdirile nerczideniiale allete in proFietatea sau d4inute de persoanelejuridice, utilizate pentru ACTIVTT;.TI DIN DOMENrT L AGRICOL,
imp^ozitBytaxa pe chdiri se cslculeazn prin aplicares unei cote de 0,49lo .srprr vrlorii impozabile . clidirii.
(4) In ctzul clidirilor cu destinetie mirtil aflatE in proprietatea p€rsoanelorjuridice, impozitul s€ determine prin lnsuMrea impozitului calculat p€ntu
suprafala folosit[ in scop rezidenlial conform alin. (l), cu impozitul calculat p€ntu suprafala folositil in scop rerezidential, confom alin. (2) sau (3).
(O pentru stattttrea lnoozfultr a cudirilor aflat! in proprietatea p€rsoanelorju dice este valoarea de la 3l
dec.embrie a anului anterior c€lui pentu carc se datoreazi impozituytaxa ti poate fi:
a) ultima valoare impozabile lnregi$ata in evidenl€le organului fiscal;
b) valoarea rezultati dintr-un mport de €valuare tntoctdt d€ un evaluatu autorizat in conformitate cu standardel€ de evaluare a bunurilor allate in vigoare la
data evalutuii;
c) valo&ea finali a lucririlor de conshuctii, in cazul cliidirilor noi, construite ln cursul anului fiscal anterior;
d) valoarea cldrlirilor care rezultd din actul prin care se hansfere drephrl de propdetate, in cazul clidirilor dobandite in cursul anului fiscal anterior;
e) in cazul clidirilor care sunt finantate in baza unui contract de leasing financiar, valoarea rezultate dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator
autorizat in coDformitate cu standardele de evaluare a bunurilor allate in vigoare la data evalulrii;
0 in cazul cladirilor pentru care se datorcaz[ taxa pe cliidiri, valoarea inscrisa in contabilitalea Foprietarului cEdirii li comunicatii concesionarului,
locatarului, titulaxului dreptului de admiDistrare sau de folosintl, dup[ caz.
(6) Valoarea impozabil[ a cledirii se actualizeazi o datd la 3 ani pe baza unui raport de evaluare a clddirii lntocmit de un evaluator autodzat ln conformitate cu
stanalardele de evaluarc a bunu lor aflate ln vigoare la data evalulrii, depus la organul fiscal local pAna la pdmul termen de platii din anul de referi gA. (alineat
t todilical prin art. I pcl. 36" din O.U.G. nr. 50/2015, astlel ann afost modficatd prin art. nic pct. I din Legea nr. 3582015. in vigoarc de la 3 ianuafie
2016)

(7) Prevederile aliD. (O nu 3e aplicd in crzul clidirilor csre rprrtir penoanelor fati de care e fost pronuntsti o hotirlre ilefitritir.I de dechntere a
procedurii falimetrtului.
(8) in cazr tn care proprietarul clidirii nu r rctualiat yalo.re! impozrbil5 a clidirii ln rltimii 3 ani rnteriori anului de referinli, cot|
impozitului/tsrei pe clddiri este 5yo.
(9) in cazul ln cart proprieta$l clndirii pentru care se alatorca?A taxa pe clidiri nu a actualizat valoarca impozabili in ultimii 3 ani anteriori anului de referinli
diferenla de raxn faF de cea stabilftA conform alin. (l) sau (2), dupn caz, va fi datorate de proprietarul cledirii.


